approfondiscono tuttavia i motivi dell'efficacia dei *pacta nuda iure naturali*, lasciando questo compito ai canonisti e ai teologi morali.

Se per i civilisti (glossatori e commentatori) il *pactum* consiste nell'accordo tra due volontà e in quanto tale equivale al contratto nel senso lato, nella riflessione dei canonisti – sviluppata dai teologi morali del cinquecento – questo viene ricondotto al concetto della promessa. Il *pactum* viene comunemente descritto come una promessa accettata⁵⁴. Dal *contractus* si distingue per il fatto che genera solo un'obbligazione (del promettente nei confronti del promissario), mentre il *contractus* nel senso stretto, conformemente alla definizione labeoniana (richiamata dai teologi morali), crea le obbligazioni reciproche⁵⁵. Nell'impostazione di De Molina il termine *pactum* comprende anche i contratti in senso stretto, essendo il termine più ampio del *contractus*, invece, in quella del Lessius equivale al contratto nel senso lato⁵⁶. I contratti sinallagmatici consistono in promesse reciproche, accettate a vicenda da ciascuno

⁵⁴ L. DE MOLINA, *De iustitia et iure*, Tom. II (*Disputationes de contractibus*), Venetiae 1607, Tract. 2, Disp. 252.2: *Pactum est duorum consensus atque conventio. Hinc constat pollicitationem seu promissionem, interim dum acceptat non est, pactum non est: eo quod non sit duorum in idem placitum et conventio, sed sit solum offerentis promissum. (...) Quod autem acceptata iam est, tunc vere orritur rationem pactis, ut. Pan. In C.I. de pactis num. 4 recte cum Bartolum affirmat*". L. LESSIUS, *De Iustitia et iure*, Lib. II, sec. III, Cap. 17, Dub.1, 5: *"Ut enim fiat pactum, necesse est, ut duae voluntates in idem convenient reciproco consensu. Dico reciproco consensu, quia non sufficit ut quovis modo in idem convenient, sed requiritur ut consensus suos in se mutuo dirigant. Unde donatio et promissio, etsi a duobus communi consensu fiant, antequam sint acceptate et accedat consensus reciprocos eius in quem dirigitur, non habent rationem pacti: sed per acceptionem transeunt in pactum.*

⁵⁵ L. DE MOLINA, *op. cit.*, Disp. 252.3: *contractum est pactum ex quo ultro citroque oritur obligatio*. L. LESSIUS, *De Iustitia et iure*, Lib. II, sec. III, Cap. 17, Dub. 1, 2: *Itaque contractus est signum externum practicum, ultro citroque obligationem ex consensu contrahentium pariens*". Insiste su questa distinzione I. BIROCCHI, *Causa e categoria generale del contratto*, Torino 1977, p. 225. L'importanza di quella distinzione viene però diminuita dagli stessi teologi morali, come si evince dai testi, citati in seguito (n. 56).

⁵⁶ L. LESSIUS, *De Iustitia et iure libri VI*, Lugdunum 1653, Lib. II, Sec. III, Cap. 17, Dub. 1, 4: *Sic Contractus est conventio duorum, obligationem saltem in alterutro pariens. Quo modo non distinguitur a pacto, quod definitur esse duorum consensus atque conventio.*

dei contraenti. Di conseguenza, una volta deciso che il patto, inteso come una promessa unilaterale accettata, sia vincolante, ne consegue che vincolanti sono anche i contratti sinallagmatici. Nell'ambito di quest'ultimi ciascuna delle promesse è condizionata, ossia dipende dalla promessa reciproca⁵⁷. Per ciascuno dei contraenti la prestazione spettante dall'altro è la causa della propria promessa⁵⁸: le promesse reciproche vengono dunque fatte ex causa lucrativa nell'ambito dei contratti sinallagmatici, a differenza delle promesse unilaterali, fatte ex causa liberale.

Tutta la riflessione dei teologi morali sulla forza vincolante dei *pacta* – e quindi anche dei contratti in generale – si concentra sulla sola volontà del promittente. L'elemento vincolante del *pactum* secondo il diritto naturale si rivela esclusivamente la volontà del promittente di obbligarsi ad una determinata prestazione futura (quella cioè che costituisce l'oggetto della promessa). Emblematica per questa concezione è la descrizione fornita da De Molina, il quale riconduce i verbi e la scrittura ai soli segni esteriori della volontà interna del promittente, incapaci di generare una qualsiasi obbligazione di per se, ossia in mancanza della decisione interna di costui di vincolarsi: *voces et scripta sunt signa conceptuum, neque vim habent obligandi, nisi ex interiori actu, quem exprimunt, atque ex voluntatis intentione se obligandi* (Disp. 266, 5). De Molina porta questo modo di pensare alle sue estreme conseguenze, in quanto ritiene che le promesse siano vincolanti *iure naturali* non solo già prima di essere accettate dal promissario, ma perfino quelle non espresse,

⁵⁷ L. DE MOLINA, *op. cit.*, Disp. 262.16: *Est enim magnopere advertendum discrimen, quod Sotus loco citato et alibi inter gratuitam promissionem et non gratuitam seu respectivam, qualis in contractibus cernitur, tradit. Quod respectiva promissio pretii in emptione, et ducendi uxorem in sponsalibus, etiam ad obligandum ex parte promittentis, est sua propter natura condicionalis, si et tu restituas ac repromittas, eaque causa, ante utriusque promissionem completant, neutra obligat, sed fas est cuicumque libere ab ea discedere.*

⁵⁸ D. DE SOTO, *De Iustitia et iure libri X*, Lugdunum 1559, Lib. VI, Quaest. I, Art. 1: *Contractus est ultro citroque obligatio quod Graeci synallagma vocant: hoc est consecutum, quando videlicet quippiam ego causa tui, tu causa mei, accepta dataque utrinque fide conficimus. (...). Quia stato pretio paciscimur, me tibi merces traditum, te vero mihi idem pretium, mutua emergit ex venditione obligatio.*

ossia meramente interne (*ergo donatio aut promissio mere interna, vim habet obligandi in foro conscientiae, non solo si Deo fiat, sed etiam si fiat homini*, Disp. 266, 5), a patto che fossero serie, i.e. confermate dal giuramento interno. De Molina arriva a sostenere che il promissario ottiene il diritto all'oggetto di una tale promessa interna, il quale passa ai suoi eredi⁵⁹. Il teologo spagnolo riconosce una scarsa rilevanza pratica della teoria in questione, ma sottolinea che la sua presa di posizione è la conseguenza logica del riconoscimento che la volontà del promittente sia un elemento necessario e al contempo sufficiente per la forza vincolante della promessa (Disp. 266, 2). Va da se che si tratta della forza vincolante *in foro conscientiae*, non estendibile agli ordinamenti giuridici positivi. Notevole è il fatto che altri teologi morali, quali De Soto⁶⁰ e Lessius⁶¹, pur non accettando la tesi radicale, come quella di De Molina, la ritengono probabile, proprio perché partono anche loro dal presupposto del carattere vincolante del mero atto di volontà del promittente. Nella prassi confessoria l'idea che l'inadempimento di una siffatta promessa

⁵⁹ L. DE MOLINA, *op. cit.*, Disp. 266, 7: *Postremo, promissio interior de re non illicita homini facta, si iuramento, etiam mere interno, confirmetur, sub lethali culpa obligat ad implementum eius, quod promissum est, idque non solum comparatione Dei, sed et comparatione homini, cur talis promissio est facta isque comparat verum ius ad istam rem, estque sibi vere debita, iusque illud transfert ad ipsius heredes.*

⁶⁰ D. DE SOTO, *op. cit.*, Lib. VII, Quaest. II, Art. 1: *At probabilius forte est eam quae sola mente fit, non obligare.*

⁶¹ L. LESSIUS, *op. cit.*, Lib. II, Sec. III, Caput 18, Dub. 5 (28-30): *Etsi promissio vel donatio, pure interna, facta Deo, obliget nos Deo, non tamen facta homini obligat nos homini. 29. Est communis sententia D.D. Sed difficultas est, utrum id proveniat ex solo iure positivo, an ex iure naturali. Quidam putant id provenire ex solo iure positivo, consistendo enim intra limites iuris naturalis talem actum inducere veram obligationem. Ita Ledesma in 4.p.2q.18.2.1.dub. 13 et inclinat Sotus, lib. 7 q.1.art.2, Molina Disp. 266. (...). Tertio: tota vis obligandi promissionis et donationis est a voluntate interna: ergo haec sufficiens est ad obligandum. Confirmatur, quia expressio exterior non est necessaria, nisi ut posse cognosci et acceptari ab altero, atqui haec acceptatio iure nature non est necessaria. Haec sententia est probabilis. 30. Dico secundo, Probabilius tamen videtur, promissionem donationemque internam iure naturae esse insufficientem ad invalidam ad obligandum. Colligitur ex D. Thoma quaet. 88 art. 1 ubi dicit, promissionem unius homini non posse alteri fieri, nisi per signa externa, Deo autem posse fieri per internam cogitationem.*